資本回報，則本公司保留經與執行人員諮詢後將要約價扣減相等於有關每股股份股息或其他分
派的金額之權利。

財務資源之確認

倘要約獲全面接納，要約的代價（即合共3,392,249,695港元）將以現金支付並由本集團內部現金
資源撥付。

摩根士丹利信納，本公司擁有充裕的財務資源可支付要約獲全面接納所需之資金。

清洗豁免

於最後實際可行日期，中國建材母公司一致行動集團持有 3 , 7 9 7 , 2 6 9 , 9 8 1股股份（包括
183,964,000股H股及3,613,305,981股內資股），佔於最後實際可行日期已發行股份總數約

- 11 -

董事會函件

45.02%。根據收購守則規則32及股份回購守則規則6，倘一項股份回購導致股東所佔本公司投
票權的權益比例增加，則該項增加就收購守則而言將被視作一項收購處理。

視乎根據要約從接納股東接獲的接納水平，經計及所有條件均獲達成或豁免（如適用），中國建
材母公司一致行動集團的總權益於要約完成後可能增加至本公司已發行股本約50.01%的最高
水平，因而觸發中國建材母公司須根據收購守則規則26對其及其一致行動人士尚未擁有之全部
股份提出強制性全面要約之責任。因此，中國建材母公司已向執行人員提出清洗豁免申請。執
行人員已表明有意，待要約及清洗豁免於股東特別大會上獲獨立股東透過投票表決方式批准
後，將豁免中國建材母公司因完成要約而可能產生須提出全面要約之任何責任。

要約須待於股東特別大會、H股類別股東會及內資股類別股東會上批准相關決議案，待要約及
清洗豁免獲獨立股東於股東特別大會上批准及待執行人員授出清洗豁免後，方可作實。

倘要約或清洗豁免未獲獨立股東批准，或倘清洗豁免未獲執行人員授出，則要約將不會進行並
將立即失效。

視乎根據要約從接納股東接獲的接納水平，倘中國建材母公司一致行動集團的總權益於要約完
成後超過已發行股份的50%，中國建材母公司一致行動集團或會於要約完成後增加其於本公司
的持股總額而並不觸發須根據收購守則規則26提出強制性全面要約之任何責任。

於最後實際可行日期，本公司相信要約及清洗豁免項下的交易不會導致有關遵守香港其他適用
規則或規例（包括上市規則）的任何問題。本公司注意到，倘要約及清洗豁免項下的交易不符合
其他適用規則或規例，則執行人員可能不會授出清洗豁免。

- 12 -

董事會函件

股權架構變動

下表列示本公司於最後實際可行日期以及緊隨要約完成後的股權架構，當中假設(i)所有H股
（由中國建材母公司一致行動集團所持有的H股除外）將會根據要約提交；及(ii)本公司已發行股
本自最後實際可行日期起直至要約完成日期（包括當日）止概無其他變動：

股東名稱 於最後實際可行日期 緊隨要約完成後

股份類別 股份數目
佔股本總數的概

約百分比 股份類別 股份數目
佔股本總數的概

約百分比

H股股東
中國建材母公司一致行動集團
中國建材母公司 H股 8,536,000 0.10 H股 8,536,000 0.11

中建材聯合投資有限公司
（「中聯投資」）

H股 168,628,000 2.00 H股 168,628,000 2.22

中國中材投資（香港）有限公司
（「中材投資」）（附註2）

H股 6,800,000 0.08 H股 6,800,000 0.09

小計 H股 183,964,000 2.18 H股 183,964,000 2.42

摩根士丹利一致行動集團（附註1） – – – – – –

獨立H股股東 H股 4,374,182,500 51.86 H股 3,532,433,196 46.52

H股股東小計 H股 4,558,146,500 54.04 H股 3,716,397,196 48.94

內資股股東
中國建材母公司一致行動集團（附註3）
中國建材母公司 內資股 628,592,008 7.45 內資股 628,592,008 8.28

北新建材集團有限公司（「北新集團」） 內資股 1,485,566,956 17.61 內資股 1,485,566,956 19.56

中國中材集團有限公司
（「中材母公司」）

內資股 1,270,254,437 15.06 內資股 1,270,254,437 16.73

中聯投資 內資股 227,719,530 2.70 內資股 227,719,530 3.00

中國建築材料科學研究總院有限公司
（「建材總院」）

內資股 1,173,050 0.01 內資股 1,173,050 0.02

小計 內資股 3,613,305,981 42.84 內資股 3,613,305,981 47.59

獨立內資股股東
泰山財金控制的公司 內資股 263,318,181 3.12 內資股 263,318,181 3.47

內資股股東小計 內資股 3,876,624,162 45.96 內資股 3,876,624,162 51.06

中國建材母公司一致行動集團小計 H股及內資股 3,797,269,981 45.02 H股及內資股 3,797,269,981 50.01

總計 8,434,770,662 100.00 7,593,021,358 100.00

- 13 -

董事會函件

附註：

1. 摩根士丹利為本公司有關要約之財務顧問。因此，根據收購守則「一致行動」定義之第(5)類別，以自有
賬戶基準持有或按全權委託基準管理股份的摩根士丹利一致行動集團相關成員公司被推定為與本公司一
致行動。

於最後實際可行日期，摩根士丹利及摩根士丹利一致行動集團相關成員公司並未持有，控制或指示本公
司任何股份。

儘管摩根士丹利集團內之關連獲豁免自營買賣商並無與本公司一致行動：

(a) 根據收購守則規則35.4的規定，任何此類關連獲豁免自營買賣商持有的股份不得於股東特別大會
及H股類別股東會上就要約及清洗豁免的決議案（如適用）進行表決，且摩根士丹利集團的任何成
員公司以獲豁免自營買賣商身份為及代表非全權委託投資顧客持有的股份不得於股東特別大會及
H股類別股東會上就要約及清洗豁免的決議案（如適用）進行表決，除非另行向執行人員確認，則
作別論。

(b) 經執行人員同意，此類獲豁免自營買賣商持有的股份可在以下情況下於股東特別大會及H股類別
股東會上就要約及清洗豁免的決議案（如適用）進行表決：(a)相關關連獲豁免自營買賣商為及代
表非全權委託顧客持有相關股份（作為單一託管人）；(b)相關關連獲豁免自營買賣商與其顧客已
訂立合約安排，嚴厲禁止摩根士丹利集團相關成員公司對相關股份行使任何酌情權；(c)所有指
示僅可由相關非全權委託顧客發出（倘顧客並無發出指示，則不得對相關關連獲豁免自營買賣商

[…]

1. 本集團截至二零二四年十二月三十一日止年度的淨溢利較截至二零二三年十二月三
十一日止年度大幅下降（「盈利預告陳述」）。前述下降主要由於本集團營業收入減
少（主要由於本集團主要產品水泥的銷量下降，商品混凝土及骨料的平均銷售價格

- II-4 -

附錄二 本集團之財務資料

下降所致），其部分被本集團營業成本的下降（主要由於本集團商品混凝土的銷售
成本下降所致）所抵消。

附註：根據收購守則規則10，盈利預告陳述構成盈利預測，並須由本公司獨立財務顧問及核數師根據
收購守則規則10項下之規定作出報告。有關上述盈利預測及相關報告，請參閱本要約文件附錄
五「盈利預測及相關報告」。

V. 本集團之財務及經營前景

2025年，中國經濟預計將堅持穩中求進，以進促穩，守正創新。有效利用財政政策和貨
幣政策，有效防範化解重點領域風險，避免系統性風險。

房地產方面，隨著政府持續發力及系列舉措的實施，如下調房貸利率，加大住房交易環
節稅收優惠力度，以推動房地產市場穩定，居民剛性和改善性住房需求有望被進一步釋
放。全國新增實施100萬套城中村改造和危舊房改造，有望在未來數年快速落地。

同時，隨著更多積極因素發揮作用，如未來數年地方政府債務化解，政府對數字化、網
絡化、智能化新型城市基礎設施建設的持續推進等，基建需求預計得到進一步釋放，基
礎建材需求降幅有望收窄，行業生態有望改善。新材料市場需求潛力大，儘管階段過剩
壓力大，但供需有望逐步平衡。此外，工程技術服務大規模設備更新、水泥行業納入碳
市場、綠色低碳改造將持續拉動需求。基於這些積極因素，公司將聚焦於高質量發展，
拓增量、優存量、抓變量、強質量，推進經營回升。

- II-5 -

附錄二 本集團之財務資料

本附錄所載資料乃根據上市規則第4.29條而編製，旨在提供有關倘要約已於指定日期完成，要
約可能對本集團之每股盈利、每股資產淨額、負債及營運資金造成的影響之進一步資料，及載
入本附錄僅供說明用途。

A. 本集團之未經審核備考財務資料

以下有關經調整每股綜合資產淨額及經調整每股盈利之未經審核備考報表（「未經審核備
考財務資料」）已根據下文所載附註之基準編製，旨在說明要約對(i)未經審核備考經調整
每股綜合資產淨額（猶如要約已於二零二三年十二月三十一日進行）及(ii)未經審核備考經
調整每股盈利（猶如要約已於二零二三年一月一日進行）之影響。

本未經審核備考財務資料僅為說明用途而編製，且因其假設性質使然，其未必能真實反
映倘要約已於二零二三年十二月三十一日、二零二三年一月一日或於任何未來日期進行
時本集團的財務狀況或財務表現。

未經審核備考經調整每股綜合資產淨額報表

於二零二三年
十二月三十一日
綜合資產淨額

根據要約
將產生之
估計開支

於二零二三年
十二月三十一日

未經審核
備考經調整

綜合資產淨額
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2）

非流動資產 340,394,031 – 340,394,031

流動資產 148,503,893 (3,156,443) 145,347,450

流動負債（附註3） 176,795,298 – 176,795,298

流動負債淨額（附註3） 28,291,405 3,156,443 31,447,848

非流動負債（附註3） 118,588,539 – 118,588,539

資產淨額 193,514,087 (3,156,443) 190,357,644

- III-1 -

附錄三 本集團之未經審核備考財務資料

於二零二三年
十二月三十一日
綜合資產淨額

根據要約
將產生之
估計開支

於二零二三年
十二月三十一日

未經審核
備考經調整

綜合資產淨額
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2）

*包括：
現金及現金等價物 27,430,500 (3,156,443) 24,274,057

人民幣元 人民幣元

每股資產淨額 22.94 25.07

（附註4） （附註5）

未經審核備考經調整每股盈利報表

截至二零二三年
十二月三十一日
止年度本公司權
益持有者應佔

年內溢利

截至二零二三年
十二月三十一日

止年度
每股基本盈利

截至二零二三年
十二月三十一日

止年度
每股攤薄盈利

截至二零二三年
十二月三十一日

止年度
未經審核

備考經調整
每股基本盈利

截至二零二三年
十二月三十一日

止年度
未經審核

備考經調整
每股攤薄盈利

人民幣千元 人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元
（附註1） （附註6） （附註6） （附註7） （附註7）

按每股股份4.03港元回購
841,749,304股股份（附註2） 3,863,048 0.458 0.450 0.509 0.500

附註：

1. 於二零二三年十二月三十一日綜合資產淨額及截至二零二三年十二月三十一日止年度本公司權益
持有者應佔年內溢利乃摘錄自載於本公司截至二零二三年十二月三十一日止年度之已刊發年報之
本公司截至二零二三年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表。

2. 根據要約將產生之估計開支乃基於將按要約價每股股份4.03港元回購的841,749,304股股份及相
關開支約人民幣23.70百萬元計算得出，並假設本公司將予回購之最高數目股份將根據要約獲悉
數接納。

3. 根據要約將產生之估計開支將以現金結算，因此要約將不會對本集團的負債產生任何影響，而於